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Abstrakt

Cílem této práce je změřit fotometrické vlastnosti vybraných vzorků rozptylových

termoplastů, jako je např. světelný tok, činitel prostupu a úhel poloviční svítivosti. Bylo

třeba navrhnout a zrealizovat testovací přípravek pro měřené vzorky. Veškeré měření

bylo provedeno na goniofotometru v laboratoři světelné techniky Elektrotechnické

fakulty ČVUT v Praze, katedry elektroenergetiky. Z naměřených dat byly vypočteny dané

fotometrické veličiny a sestrojeny grafy čar svítivosti, které poslouží firmě TREVOS a.s.

k výběru vhodného materiálu pro výrobu difuzorů LED svítidel.

Klíčová slova:

Světelný tok, svítivost, osvětlenost, činitel prostupu, úhel poloviční svítivosti

Abstract

The objective of this bachelor's project is to measure the photometric properties of

selected samples of thermoplastics (e.g. luminous flux, transmittance and half-peak

divergence). It was necessary to design and realize measuring device for the measured

samples. All the measuring has been done on the goniophotometer in laboratory of

photometry at the Department of Electrical Power Engineering of the Faculty of Electrical

Engineering of the CTU in Prague. Photometric properties of thermoplastics were

calculated from the measured data and then the luminous intensity distribution diagram

were designed. These results will be then used by the TREVOS company to select a

suitable material for the manufacture of diffusers LED lights.

Key words:

Luminous flux, luminous intensity, illuminance, transmittance, half-peak

divergence
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1 Úvod

Téma práce bylo navrženo firmou TREVOS a.s., která se zabývá výrobou svítidel

a jejich součástí, a má za úkol vyrobit měřící přípravek a následně změřit fotometrické

veličiny vybraných vzorků termoplastů pro výrobu difuzorů svítidel.

V současné době je veliký trend LED svítidel, které jsou méně náročné na spotřebu

elektrické energie, nevadí jim časté vypínání a zapínání, jsou odolnější vůči otřesům,

nárazům, chladu a oproti klasické žárovce mají až padesátkrát delší životnost. Nedílnou

součástí svítidel jsou difuzory. U nich se klade důraz na fotometrické a chemické

vlastnosti. Mezi fotometrické vlastnosti patří např. rovnoměrný prostup paprsků světla ze

zdroje nebo vysoký činitel prostupu. Mezi chemické vlastnosti patří např. ochrana před

mechanickým poškozením, znečištěním nebo vlhkostí. Existuje spousta druhů materiálů,

z kterých se difuzory vyrábějí, ať již je to sklo nebo plast.

Tato práce je rozdělena na 3 části. V první části se zabývám popisem základních

fotometrických veličin potřebných pro popis fotometrických vlastností difuzorů, jako je

například světelný tok, svítivost, osvětlenost a prostorový úhel. Ve druhé části jsou

uvedeny vzájemné vztahy daných veličin a jejich aplikace při měření fotometrických

vlastností difuzorů. V závěrečné části jsou shrnuty výsledky měření několika vzorků

termoplastů s využitím navrženého přípravku.
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2 Světelně technické veličiny

Světelně technické veličiny se používají ve světelné technice. Ve světelné technice

neposuzujeme energetické veličiny (např. zářivý tok, zářivost apod.), ale pracujeme

s fotometrickými pojmy a veličinami, které respektují spektrální citlivost oka pro různou

vlnovou délku. Každé lidské oko má ale rozdílnou spektrální citlivost pro danou vlnovou

délku, proto byl zaveden pojem „Standartní fotometrický pozorovatel CIE“. To je ideální

pozorovatel, jehož poměrná spektrální citlivost odpovídá křivkám 𝑉(𝜆) pro fotopické

(denní) vidění a 𝑉´(𝜆) pro skotopické (noční) vidění (Obr. 1) [4].

2.1 Světelný tok

Světelný tok je světelně technická veličina, která odpovídá množství zářivému toku

vyzářeného do prostoru. Světelný tok vyjadřuje schopnost zářivého toku způsobit

zrakový vjem. Jednotka světelného toku je lumen (lm). Světelný tok 𝛷

monochromatického záření vlnové délky 𝜆, jehož zářivý tok je 𝛷𝑒 se určí ze vztahu:

𝛷(𝜆) = 𝐾(𝜆) · 𝛷𝑒(𝜆) = 𝐾𝑚 · 𝑉(𝜆) · 𝛷𝑒(𝜆) [lm; lm·W-1, ˗, W] (1)

kde: 𝛷(𝜆) - světelný tok dané vlnové délky 𝜆

𝐾(𝜆) - světelná účinnost dané vlnové délky 𝜆

𝛷𝑒(𝜆) - zářivý tok dané vlnové délky 𝜆

Obr. 1 - Poměrná spektrální citlivost ideálního

fotometrického pozorovatele [4]
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Z rovnice (1) lze získat vztah pro poměrnou světelnou účinnost 𝑉(𝜆) :

𝑉(𝜆) =
𝐾(𝜆)

𝐾𝑚
=

𝐾(𝜆)

683
[˗; lm·W-1, lm·W-1] (2)

kde: 𝑉(𝜆) - poměrná světelná účinnost dané vlnové délky 𝜆

𝐾(𝜆) - světelná účinnost dané vlnové délky 𝜆

𝐾𝑚 - maximální světelná účinnost

Konstanta 𝐾𝑚 má hodnotu 683 𝑙𝑚 · 𝑊−1. Je to nejlepší odhad maxima světelné

účinnosti záření pro fotopické vidění z roku 1979 [1]. Jinak řečeno, světelná účinnost

monochromatického záření o vlnové délce 𝜆 = 555 𝑛𝑚 při zářivém toku 𝛷𝑒 = 1 𝑊 je

rovna světelnému toku 𝛷 = 683 𝑙𝑚.

Důležité je, že pro záření základní vlnové délky 𝜆 = 555 𝑛𝑚 je světelný účinek

záření, tj. také spektrální citlivost oka pro fotopické 𝐾(555) i skotopické 𝐾´(555) vidění

stejná a platí:

𝐾(555) = 𝐾´(555) = 683 [lm·W-1] (3)

Světelný tok 𝛷 složeného záření z různých monochromatických záření, jehož

zářivý tok 𝛷𝑒 je dán průběhem 𝛷𝑒(𝜆) se určí z rovnice:

𝛷 = 683 ∫ (
d𝛷𝑒(𝜆)

𝑑𝜆
)

𝜆

· 𝑉(𝜆) · 𝑑𝜆

∞

0

[lm; lm·W-1, W·m-1, m] (4)

kde: (
d𝛷𝑒(𝜆)

𝑑𝜆
)

𝜆

- spektrální hustota zářivého toku Φe pro vlnovou délku λ

Je-li záření složené z více monochromatických záření, lze světelný tok 𝛷 jednoduše

spočítat tak, že se záření rozdělí na 𝑛 malých úseků 𝛥𝜆𝑖. Pro každý úsek určíme střední

hodnotu zářivého toku 𝛷𝑒 (𝜆𝑖) a hodnotu poměrné světelné účinnosti 𝑉(𝜆𝑖). Světelný tok

je tedy určen sumou všech úseků.

𝛷 = 𝐾𝑚 · ∑
𝛥𝛷𝑒(𝜆𝑖)

𝛥𝜆𝑖

𝑛

𝑖=1

· 𝑉(𝜆𝑖) · 𝛥𝜆𝑖 [lm; lm·W-1, W·m-1, ˗, m] (5)

Stejně jako jsme u monochromatického záření určili veličiny 𝐾(𝜆) a 𝑉(𝜆), tak

u složeného záření určujeme 𝐾 - světelnou účinnost složeného záření a 𝑉 - poměrnou

světelnou účinnost složeného záření [1].
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2.2 Prostorový úhel

Prostorový úhel je důležitá veličina, která se používá ve světelné technice.

Jednotkou prostorového úhlu je steradián (sr). Velikost prostorového úhlu je definována

jako velikost vyťaté plochy obecnou kuželovou plochou na povrchu jednotkové koule

(Obr. 2). Vrchol takovéto kuželové plochy leží ve středu koule [1].

Prostorový úhel, pod kterým je ze středu koule o poloměru 𝑟 vidět plocha 𝐴 vyťatá

na povrchu této koule, se vypočte ze vztahu:

𝛺 =
𝐴

𝑟2
[sr; m2, m] (6)

kde: 𝛺 - prostorový úhel

𝐴 - vyťatá plocha na povrchu koule

𝑟 - poloměr koule

Prostorový úhel elementu 𝑑𝐴 obecné plochy 𝐴, pozorované ze vzdálenosti 𝑙

z bodu P (Obr. 3), se určí z výrazu:

d𝛺 =
d𝐴

𝑙2
· 𝑐𝑜𝑠 𝛽 [sr; m2, m, ˗] (7)


[…]


Úhel poloviční svítivosti

Měřená polorovina C0 C90

𝑰𝑯 [cd] 50,38 50,31

𝜸𝟏 [°] 55 55

𝑰𝜸𝟏 [cd] 52,43 51,81

𝜸𝟐 [°] 60 60

𝑰𝜸𝟐 [cd] 44,53 43,79

𝜸𝑯 [°] 56 56
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P4.4

Výpočet úhlu poloviční svítivosti lineární interpolací - 021180 - 2 mm - 45 mm

Úhel poloviční svítivosti

Měřená polorovina C0 C90

𝑰𝑯 [cd] 109,51 109,51

𝜸𝟏 [°] 40 35

𝑰𝜸𝟏 [cd] 112,07 126,75

𝜸𝟐 [°] 45 40

𝑰𝜸𝟐 [cd] 93,36 103,41

𝜸𝑯 [°] 41 39

P4.5

Výpočet úhlu poloviční svítivosti lineární interpolací - 021181 - 2 mm - 45 mm

Úhel poloviční svítivosti

Měřená polorovina C0 C90

𝑰𝑯 [cd] 106,47 106,27

𝜸𝟏 [°] 40 35

𝑰𝜸𝟏 [cd] 111,00 125,94

𝜸𝟐 [°] 45 40

𝑰𝜸𝟐 [cd] 93,06 104,36

𝜸𝑯 [°] 41 40

P4.6

Výpočet úhlu poloviční svítivosti lineární interpolací - 021182 - 2 mm - 45 mm

Úhel poloviční svítivosti

Měřená polorovina C0 C90

𝑰𝑯 [cd] 59,58 59,38

𝜸𝟏 [°] 50 50

𝑰𝜸𝟏 [cd] 67,03 66,05

𝜸𝟐 [°] 55 55

𝑰𝜸𝟐 [cd] 58,11 57,18

𝜸𝑯 [°] 54 54
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P4.7

Výpočet úhlu poloviční svítivosti lineární interpolací - Futura 2.2 ft PC AL 2600

(bez difuzoru)

Úhel poloviční svítivosti

Měřená polorovina C0 C90

𝑰𝑯 [cd] 418,78 419,39

𝜸𝟏 [°] 55 55

𝑰𝜸𝟏 [cd] 471,92 451,84

𝜸𝟐 [°] 60 60

𝑰𝜸𝟐 [cd] 403,37 382,68

𝜸𝑯 [°] 59 57

P4.8

Výpočet úhlu poloviční svítivosti lineární interpolací - Futura 2.2 ft PC AL 2600

(s difuzorem)

Úhel poloviční svítivosti

Měřená polorovina C0 C90

𝑰𝑯 [cd] 345,57 346,59

𝜸𝟏 [°] 50 55

𝑰𝜸𝟏 [cd] 370,52 371,73

𝜸𝟐 [°] 55 60

𝑰𝜸𝟐 [cd] 318,19 333,40

𝜸𝑯 [°] 52 58
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P5.1

Výpočet činitele rozptylu - bez vzorku - 45 mm

Činitel rozptylu

Měřená polorovina C0 C90

L(5°) [cd·m-2] 289,69 334,08

L(20°) [cd·m-2] 272,36 261,78

L(70°) [cd·m-2] 9,87 9,58

𝝈 [-] 0,487 0,406

P5.2

Výpočet činitele rozptylu - 021172 - 2 mm - 45 mm

Činitel rozptylu

Měřená polorovina C0 C90

L(5°) [cd·m-2] 194,21 206,32

L(20°) [cd·m-2] 177,40 176,32

L(70°) [cd·m-2] 80,19 75,25

𝝈 [-] 0,663 0,61

P5.3

Výpočet činitele rozptylu - 021173 - 2 mm - 45 mm

Činitel rozptylu

Měřená polorovina C0 C90

L(5°) [cd·m-2] 100,54 106,77

L(20°) [cd·m-2] 99,08 99,14

L(70°) [cd·m-2] 79,90 78,85

𝝈 [-] 0,89 0,834

P5.4

Výpočet činitele rozptylu - 021180 - 2 mm - 45 mm

Činitel rozptylu

Měřená polorovina C0 C90

L(5°) [cd·m-2] 217,82 231,35

L(20°) [cd·m-2] 198,55 197,47

L(70°) [cd·m-2] 69,62 58,42

𝝈 [-] 0,616 0,553
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P5.5

Výpočet činitele rozptylu - 021181 - 2 mm - 45 mm

Činitel rozptylu

Měřená polorovina C0 C90

L(5°) [cd·m-2] 212,12 225,74

L(20°) [cd·m-2] 193,80 191,86

L(70°) [cd·m-2] 75,84 67,76

𝝈 [-] 0,636 0,575

P5.6

Výpočet činitele rozptylu - 021182 - 2 mm - 45 mm

Činitel rozptylu

Měřená polorovina C0 C90

L(5°) [cd·m-2] 118,90 125,79

L(20°) [cd·m-2] 115,88 115,29

L(70°) [cd·m-2] 87,27 85,36

𝝈 [-] 0,854 0,798

P5.7

Výpočet činitele rozptylu - Futura 2.2 ft PC AL 2600 (bez difuzoru)

Činitel rozptylu

Měřená polorovina C0 C90

L(5°) [cd·m-2] 837,51 889,37

L(20°) [cd·m-2] 838,01 836,50

L(70°) [cd·m-2] 739,41 688,41

𝝈 [-] 0,942 0,857

P5.8

Výpočet činitele rozptylu - Futura 2.2 ft PC AL 2600 (s difuzorem)

Činitel rozptylu

Měřená polorovina C0 C90

L(5°) [cd·m-2] 690,12 735,50

L(20°) [cd·m-2] 672,05 696,87

L(70°) [cd·m-2] 482,66 725,77

𝝈 [-] 0,837 0,967
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