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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor zpracoval dle zadání práce přehled světelně technických veličin popisujících světelně

technické vlastnosti materiálů pro difuzory svítidel. Na základě této studie a ve spolupráci s výrobci

svítidel autor navrhl a vyrobil přípravek pro měření světelně technických vlastností vzorků

materiálů používaných při výrobě difuzorů svítidel. Zpracoval postup měření vzorků difuzorů na

goniofotometru v laboratoři světelné techniky s využitím zkonstruovaného přípravku a postup

následného vyhodnocení naměřených hodnot s využitím metody pásmových toků. Hlavním

přínosem této bakalářské práce je návrh a výroba přípravku pro měření světelně technických

vlastností materiálů pro difuzory svítidel, který bude dále využit v průmyslu při výběru vhodných

materiálů pro difuzory svítidel s diodami LED.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F